
  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З  
 

 

     30 ноября 2023 года                                                            №       2060-пр      п                                                                                 
г. Ставрополь 

 

 

 
Об утверждении составов жюри 
регионального этапа  всероссийской 
олимпиады школьников 2023/24 
учебного года 
 
 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», с целью организованного проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые составы жюри регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года (далее – 

региональный этап олимпиады) по: 

английскому языку (приложение 1); 

астрономии (приложение 2); 

биологии (приложение 3); 

географии (приложение 4); 

информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(приложение 5); 

искусству (мировой художественной культуре) (приложение 6); 

испанскому языку (приложение 7); 

истории (приложение 8); 

итальянскому и китайскому языкам (приложение 9); 

литературе (приложение 10); 

математике (приложение 11); 

немецкому языку (приложение 12); 

обществознанию (приложение 13); 

основам безопасности жизнедеятельности (приложение 14); 

праву (приложение 15); 

русскому языку (приложение 16); 

 

 





   Приложение 1 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060 -пр 

 

 

 
Состав  

 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2023/24 учебного года по английскому языку 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Потеряхина 

Инна  

Николаевна 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, председатель жюри (по 

согласованию) 

 

2.  Ширяева  

Татьяна  

Александровна  

 

заведующая кафедрой английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», доктор 

филологических наук, профессор, член жюри (по 

согласованию) 

 

3.  Палий  

Татьяна  

Павловна 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

4.  Манукян  

Мариам 

Рафиковна 

старший преподаватель кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», член 

жюри (по согласованию) 

 

5.  Букина  

Юлия 

Владимировна 

 

старший преподаватель кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», член 

жюри (по согласованию) 

 

6.  Вартанова  

Карина  

Юрьевна 

доцент кафедры теоретической лингвистики и 

практики межкультурного общения ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 



2 
 

кандидат педагогических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

7.  Багиян  

Александр  

Юрьевич 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

8.  Авакова  

Марина  

Лазаревна 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

9.  Докторевич  

Вероника  

Александровна 

старший преподаватель кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», член 

жюри (по согласованию) 

 

10.  Нерсесян  

Гаянэ  

Робертовна 

 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Соколовская  

Наталья  

Александровна 

доцент кафедры теоретической лингвистики и 

практики межкультурного общения ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

12.  Гарамян  

Арусяк  

Вячеславовна 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

13.  Аракелова  

Амалия  

Робертовна 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 



3 
 

14.  Чаплицкая  

Анастасия  

Александровна 

старший преподаватель кафедры иностранных языков 

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

аграрный университет», член жюри (по согласованию) 

 

15.  Францева  

Маргарита  

Владимировна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат психологических наук,   член 

жюри (по согласованию) 

 

16.  Кобышева  

Анна  

Сергеевна 

доцент кафедры теории и методики лингвистического 

образования и межкультурной коммуникации ГБОУ 

ВО «Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

17.  Варнавская  

Оксана  

Олеговна 

доцент кафедры  лингводидактики и межкультурной 

коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат филологических 

наук, доцент, член жюри (по согласованию) 

 

18.  Голота  

Татьяна  

Сергеевна 

учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с 

углубленным изучением английского языка» города 

Пятигорска, член жюри (по согласованию) 

 

19.  Борисенко  

Валентина  

Борисовна 

преподаватель кафедры гуманитарных дисциплин и 

информационных технологий ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 



4 
 

 Приложение 2 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по астрономии 

  
 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Закинян  

Артур  

Робертович 

заведующий кафедрой теоретической и 

математической физики ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», доктор 

физико-математических наук, доцент, председатель 

жюри (по согласованию) 

 

2.  Емельянов  

Эдуард  

Владимирович 

научный сотрудник лаборатории обеспечения 

наблюдений САО РАН, кандидат технических наук 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

3.  Якшина  

Татьяна  

Александровна 

доцент кафедры теоретической и математической 

физики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат физико-математических наук, 

доцент, член жюри (по согласованию) 

 

4.  Туркин  

Сергей  

Дмитриевич 

старший преподаватель кафедры теоретической и 

математической физики ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

5.  Халатян  

Кристина  

Арсеновна 

доцент кафедры математики, информатики и цифровых 

образовательных технологий ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию)  

 

6.  Чернышев  

Андрей 

Владимирович  

заведующий астрофизической обсерваторией физико-

технического факультета ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри (по 

согласованию)  



5 
 

7.  Кокшарова  

Татьяна  

Владимировна 

учитель физики государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края «Гимназия № 25», член жюри  (по согласованию) 

 

8.  Бирюкова  

Наталья  

Александровна 

учитель астрономии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №8 города 

Ставрополя имени генерал-майора авиации Н.Г. 

Голодникова», член жюри (по согласованию) 

 

9.  Гривенная  

Екатерина  

Викторовна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе, учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 30 

города Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

10.  Велиханова  

Анна  

Павловна 

учитель физики государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Ставропольского 

края «Лицей № 14 имени Героя Российской Федерации 

Владимира Вильевича Нургалиева»,  член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Ледник  

Ирина  

Михайловна 

учитель физики муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение гимназия № 24 

города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции 

М.Г. Ядрова,  член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

  Приложение 3 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по биологии 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Аулова  

Анна  

Викторовна 

доцент кафедры ботаники, физиологии и биохимии 

растений ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», доцент, кандидат 

биологических наук, председатель жюри (по 

согласованию)  

 

2. Кухарук  

Максим  

Юрьевич 

заведующий кафедрой ботаники, физиологии и 

биохимии растений ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат биологических 

наук,  член жюри (по согласованию) 

 

3. Харина  

Елена  

Ивановна 

доцент кафедры микробиологии ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», доцент, 

кандидат биологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

4. Джандарова  

Тамара 

Исмаиловна 

 

заведующий кафедрой анатомии и гистологии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», доктор биологических наук, профессор, 

член жюри  (по согласованию)  

  

5. Иванов  

Александр  

Львович  

профессор кафедры ботаники, физиологии и 

биохимии растений ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», профессор, доктор 

биологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6. Зуев  

Роман  

Владимирович 

 

научный сотрудник кафедры зоологии и 

паразитологии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию)  



7 
 

 

7. Панова  

Ирина  

Евгеньевна 

 

доцент кафедры зоологии и паразитологии ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

доцент, кандидат биологических наук, член жюри (по 

согласованию)  

 

8. Белоус  

Виктор  

Николаевич 

доцент кафедры ботаники, физиологии и биохимии 

растений ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», доцент, кандидат 

биологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

9. Ильюх  

Михаил  

Павлович 

профессор кафедры зоологии и паразитологии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», доцент, доктор биологических наук, 

член жюри (по согласованию) 

 

10. Ковалева  

Ирина  

Аркадьевна 

доцент кафедры генетики и селекции ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат биологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

11. Каданова  

Анна  

Анатольевна 

ассистент кафедры биохимии, молекулярной биологии 

и медицины ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

12. Михайленко  

Антонина  

Кузьминична  

профессор ФГБОУ ВО  «Ставропольский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, доцент,  член жюри (по согласованию) 

 

13. Беловолова  

Алла  

Анатольевна 

доцент кафедры агрономической химии и физиологии 

растений ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

сельскохозяйственных наук, член жюри (по 

согласованию)  

 

14. Чухлебова  

Нина  

Стефановна 

доцент кафедры общего земледелия, растениеводства 

и селекции им. Ф.И. Бобрышева ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат сельскохозяйственных наук, 

член жюри (по согласованию) 

 

 



8 
 

15. Пономарева  

Мария  

Евгеньевна 

доцент кафедры кормления и общей биологии ФГБОУ 

ВО «Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат ветеринарных наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

16. Соколова  

Екатерина  

Александровна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат ветеринарных наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

17. Грядских  

Диана  

Анатольевна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат ветеринарных наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

18. Сейфулина  

Галина  

Владимировна 

доцент кафедры естественнонаучных дисциплин 

ГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

педагогический институт», член жюри (по 

согласованию) 

 

19. Дамианова 

Елена  

Васильевна 

доцент кафедры естественно-математических 

дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

20. Гурина  

Екатерина  

Романовна 

педагог дополнительного образования ГАОУ ДО 

«Центр для одаренных детей «Поиск», член жюри (по 

согласованию) 

 

21. Черкасова  

Елена  

Владимировна 

 

методист государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр для одаренных детей «Поиск», 

член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 

  Приложение 4 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по географии 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Водопьянова  

Дарья  

Сергеевна 

доцент кафедры физической географии и кадастров 

высшей школы географии и геоинформатики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат географических наук, председатель жюри 

(по согласованию) 

 

2.  Лысенко  

Алексей  

Владимирович 

заведующий кафедрой физической географии и 

кадастров ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», доктор географических 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

3.  Юрин  

Дмитрий  

Викторович 

доцент кафедры физической географии и кадастров 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат географических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

4.  Зольникова  

Юлия  

Федоровна 

доцент кафедры социально-экономической географии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат географических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

5.  Бурым  

Юрий  

Владимирович 

доцент кафедры картографии и геоинформатики 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат географических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

6.  Супрунчук  

Илья  

Павлович 

доцент кафедры социально-экономической географии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат географических наук, член 



10 
 

жюри (по согласованию) 

 

7.  Сериков  

Святослав  

Сергеевич 

доцент кафедры мировой экономики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат экономических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

8.  Письменная  

Елена  

Вячеславовна 

 

доцент кафедры землеустройства и кадастра ФГБОУ 

ВО «Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат географических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

9.  Попова  

Оксана  

Владимировна 

преподаватель кафедры естественнонаучных 

дисциплин ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», член 

жюри (по согласованию) 

 

10.  Березюк  

Елена  

Григорьевна 

 

учитель географии государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края «Гимназия № 25», член жюри (по согласованию) 

11.  Бубнова  

Татьяна  

Николаевна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 30 (г. Пятигорск), 

член жюри (по согласованию) 

 

12.  Гаджиева  

Людмила  

Халидовна 

учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 34 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

13.  Березюк 

Елена  

Григорьевна 

учитель географии государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края «Гимназия № 25», член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 

  Приложение 5 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по информатике и информационно-

коммуникационным технологиям 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Петренко  

Вячеслав  

Иванович 

и.о. директора института цифрового развития ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Серветник  

Оксана  

Леонидовна 

доцент кафедры информатики ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

3. Кононова  

Наталия  

Владимировна 

заведующий кафедрой информационной безопасности 

автоматизированных систем ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

4. Шлаев  

Дмитрий  

Валерьевич 

 

доцент кафедры информационных систем и 

технологий ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

технических наук, член жюри (по согласованию) 

 

5. Филиппова  

Виолетта  

Александровна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», высшая квалифиционная категория, 

член жюри (по согласованию) 

 

6. Красильников  

Владимир  

Вячеславович 

доцент кафедры математики, информатики и 

цифровых образовательных технологий ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 



12 
 

7. Бирих  

Эмиль  

Владимирович 

учитель информатики государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края  «Лицей №14 имени Героя Российской 

Федерации Владимира Вильевича Нургалиева», член 

жюри (по согласованию) 

 

8. Германов  

Дмитрий  

Анатольевич 

учитель информатики муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №24 

города Ставрополя имени генерал-лейтенанта 

юстиции М.Г. Ядрова», член жюри (по согласованию) 

 

9. Кузнецова  

Марина  

Викторовна 

учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 18 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

10. Шаталов  

Игорь  

Витальевич 

 

учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №2» г. 

Михайловск (Шпаковский округ), член жюри (по 

согласованию) 

 

11. Авдиенко  

Ирина  

Игоревна 

учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №20» (Шпаковский 

округ), член жюри (по согласованию) 

 

12. Ляпах  

Сергей  

Николаевич 

доцент кафедры естественно-математических 

дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

13. Круглов 

Евгений  

Юрьевич 

 

учитель государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр для одаренных детей «Поиск»,  

член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 



13 
 

  Приложение 6 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по искусству (мировая художественная культура) 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Землянский  

Дмитрий  

Анатольевич  

и.о. заведующего кафедрой дизайна ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

доцент кафедры дизайна, кандидат политических 

наук, председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Крылова  

Инна  

Николаевна  

доцент кафедры дизайна  ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член Союза дизайнеров 

России, член жюри (по согласованию) 

 

3. Авсаджанов  

Николай  

Георгиевич  

 

доцент кафедры дизайна дизайна ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», член 

Союза художников России, член жюри (по 

согласованию) 

 

4. Ловянникова  

Ольга  

Серафимовна 

доцент кафедры дизайна ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член Союза 

дизайнеров России, член жюри (по согласованию) 

 

5. Прокопенко  

Юрий  

Анатольевич  

профессор кафедры культурологии и искусств 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», доктор исторических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

6. Дмитриева  

Светлана 

Вениаминовна 

доцент кафедры дизайна ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член Союза 

дизайнеров России, член жюри (по согласованию) 

 

7. Москвитин  

Дмитрий  

Александрович  

доцент кафедры дизайна ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член 

Творческого союза художников России, член жюри 



14 
 

(по согласованию) 

8. Гречкина  

Жанна  

Васильевна 

доцент кафедры отечественной и мировой литературы 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат педагогических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

9. Воеводина  

Мария  

Ивановна 

доцент кафедры философии ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

10. Жадан  

Елена  

Александровна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская школа имени генерала Ермолова А.П.» 

города Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

11. Островская  

Татьяна  

Николаевна 

учитель музыки муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Средней 

общеобразовательной школы с углубленным 

изучением английского языка № 1 города Ставрополя,  

член жюри (по согласованию) 

 

12. Маткин  

Владислав  

Геннадьевич 

учитель изобразительного искусства муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

лицея № 5 города Ставрополя, член жюри (по 

согласованию) 

 

13. Акинина  

Мария  

Сергеевна 

учитель изобразительного искусства муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

№ 15 города Ставрополя, член жюри (по 

согласованию) 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 
 
 

  Приложение 7 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по испанскому языку 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Свионтковская  

Светлана  

Викторовна 

доцент кафедры испанистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», кандидат филологических наук, 

председатель жюри  (по согласованию) 

 

2.  Потапенко  

Андрей  

Сергеевич 

доцент кафедры испанистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий  

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

3.  Гурова  

Наталья  

Владимировна  

доцент кафедры испанистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», кандидат филологических наук,  член 

жюри (по согласованию) 

 

4.  Леонова  

Елизавета  

Ивановна 

учитель иностранного языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

№ 6 г. Ессентуки, член жюри (по согласованию) 

 

5.  Плэмэдялэ  

Наталья  

Викторовна 

учитель частного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия Дебют – УНИ», член жюри (по 

согласованию) 

 



16 
 

6.  Куршева  

Ирина  

Владимировна 

учитель испанского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением английского языка № 1 города Ставрополя, 

член жюри (по согласованию) 

 

7.  Хохлова  

Лариса  

Борисовна 

учитель испанского и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №3 

им. А.С.Пушкина (г. Пятигорск), член жюри (по 

согласованию) 

 

8.  Ахметзянова  

Лилия  

Наилевна 

учитель испанского и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6   

г. Пятигорска, член жюри (по согласованию) 

 

9.  Минасова  

Эмма  

Марковна 

учитель испанского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 29 «Гармония»   г. 

Пятигорска, член жюри (по согласованию) 

 

10.  Мартынова  

Каринэ  

Барунаковна 

учитель английского и испанского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы 

№18 (г. Пятигорск), член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

 
   

Приложение 8 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по истории 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Оборский  

Евгений  

Юрьевич 

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», председатель 

жюри (по согласованию) 

 

2. Романова  

Нина 

Васильевна 

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

3. Ермоленко  

Людмила  

Павловна 

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

4. Зверева  

Людмила  

Алексеевна 

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

5. Дворцова  

Татьяна  

Алексеевна 

доцент кафедры истории России ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

   

6. Величко  

Людмила  

Николаевна 

доцент кафедры зарубежной истории, политологии и 

международных отношений ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

7. Садченко  

Валентина  

Николаевна 

доцент кафедры зарубежной истории, политологии и 

международных отношений ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 



18 
 

8. Амбарцумян  

Каринэ  

Размиковна 

доцент кафедры зарубежной истории, политологии и 

международных отношений ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

9. Карпенко  

Инна 

Николаевна 

доцент кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат исторических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

10. Туфанов  

Евгений 

Васильевич 

заведующий кафедрой философии и истории, доцент 

кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», доктор исторических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

11. Мельшина  

Елена  

Витальевна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», высшей квалификационной категории, 

член жюри (по согласованию) 

 

12. Ануприенко  

Ирина  

Алексеевна  

доцент кафедры теории и методики истории и 

обществознания ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», кандидат 

исторических наук, член жюри (по согласованию) 

 

13. Линец  

Александр  

Сергеевич 

доцент кафедры исторических и социально-

философских дисциплин, востоковедения и теологии 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», кандидат исторических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

14. Колесников  

Владимир  

Александрович 

доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

исторических наук, член жюри (по согласованию) 

 

15. Данько  

Наталья  

Владимировна 

учитель истории и обществознания государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Ставропольского края «Гимназия № 25», член жюри 

(по согласованию) 

 

 



19 
 

16. Морина  

Наталья  

Николаевна 

учитель истории и обществознания муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

гимназии № 24 города Ставрополя имени генерал-

лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова, член жюри (по 

согласованию) 

 

17. Жадан  

Елена  

Александровна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

кадетской школы имени генерала Ермолова А.П. 

города Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

18. Ширяева 

Елена  

Григорьевна 

 

учитель государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр для одаренных детей «Поиск»,  

член жюри (по согласованию) 

 

19. Шапагатян  

Лиана  

Григорьевна  
 

учитель истории муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» (Шпаковский 

округ), член жюри (по согласованию) 
 

 
 
 

____________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
  Приложение 9 

 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по итальянскому языку 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Келейникова  

Алла  

Георгиевна 
 

профессор кафедры французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», кандидат 

филологических наук, председатель жюри (по 

согласованию) 
 

2.  Сычева  

Ольга 

Вячеславна 

старший преподаватель кафедры 

лингвокоммуникативистики и прикладных 

иностранных языков ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

3.  Нарымов  

Валерий  

Хачатурович 

доцент кафедры лингвокоммуникативистики и 

прикладных иностранных языков ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук,  член жюри (по 

согласованию) 

 

4.  Джагарян  

Марина  

Владимировна 

старший преподаватель кафедры 

лингвокоммуникативистики и прикладных 

иностранных языков  института иностранных языков 

и международного туризма ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

5.  Лазаренко  

Татьяна 

Владимировна 

преподаватель кафедры лингвокоммуникативистики и 

прикладных иностранных языков института 

иностранных языков и международного туризма 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

https://pgu.ru/information/structure/chairs/detail.php?ELEMENT_ID=22243
https://pgu.ru/information/structure/chairs/detail.php?ELEMENT_ID=22243
https://pgu.ru/information/structure/chairs/detail.php?ELEMENT_ID=22243


21 
 

университет», член жюри (по согласованию) 

6.  Васютин  

Юрий  

Александрович 

учитель итальянского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №27 (г. 

Пятигорск), член жюри (по согласованию) 

  

7.  Аванесова  

Эрна  

Эрнестовна  

преподаватель кафедры лингвокоммуникативистики и 

прикладных иностранных языков института 

иностранных языков и международного туризма 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 
 

Состав 
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по китайскому языку 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Бутова  

Екатерина  

Сергеевна 

преподаватель кафедры восточных языков и культур 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», председатель жюри (по согласованию) 

 

2.  Бехтева  

Надежда  

Николаевна 

преподаватель кафедры восточных языков и культур 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

3.  Войтова  

Анастасия  

Сергеевна  

 

преподаватель кафедры восточных языков и культур 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет»,  член жюри (по согласованию) 

 

4.  Бавина  

Елизавета 

Николаевна 

преподаватель кафедры восточных языков и культур 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

5.  Крепышева  

Ксения  

Андреевна 

учитель английского и китайского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 6   

г. Пятигорска, член жюри (по согласованию)  

 

6.  Калицева  

Дана  

Александровна 

учитель  китайского языка  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с углубленным 



22 
 

изучением отдельных предметов № 30 (г. Пятигорск), 

член жюри (по согласованию) 

 

7.  Маринина  

Оксана  

Леонидовна 

преподаватель отдельной дисциплины (иностранный 

язык) федерального государственного казенного 

общеобразовательного учреждения «Ставропольское 

президентское кадетское училище», член жюри (по 

согласованию)  

 

8.  Заболотняя  

Мария  

Александровна 

учитель иностранного языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №45 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
  Приложение 10 

 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по литературе 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Савелова  

Лилия  

Владимировна 

заведующий кафедрой отечественной и мировой 

литературы ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат филологических 

наук, председатель жюри (по согласованию) 

 

2.  Иванова  

Ирина  

Николаевна 

профессор кафедры отечественной и мировой 

литературы ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», доктор филологических 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

3.  Кравченко  

Юлия  

Николаевна 

ассистент кафедры отечественной и мировой 

литературы ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

4.  Погребная  

Яна  

Всеволодовна 

профессор кафедры русской и мировой литературы и 

технологий обучения ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», член 

жюри (по согласованию) 

  

5.  Погорелова  

Ирина  

Юрьевна 

 

доцент кафедры русской филологии и литературного 

творчества ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6.  Савченко  

Татьяна  

Дмитриевна 

 

доцент кафедры русской филологии и литературного 

творчества ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 



24 
 

7.  Стрельникова  

Людмила  

Николаевна 

заведующий кафедрой начального образования ГБУ 

ДПО «Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8.  Кириченко  

Ольга  

Викторовна 

учитель русского языка и литературы 

государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Ставропольского края «Гимназия № 25», 

член жюри (по согласованию) 

 

9.  Ермолова  

Валентина  

Николаевна 

учитель русского языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 44 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

10.  Бойцова  

Елена  

Сергеевна 

учитель русского языка и литературы муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

лицея № 17 города Ставрополя, член жюри (по 

согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

  Приложение 11 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по математике 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Гробова  

Татьяна  

Анатольевна 

и.о. декана факультета математики и компьютерных 

наук имени профессора Н.И. Червякова, начальник 

отдела по работе со школьниками и студентами 

РНОМЦ ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», доцент, кандидат физико-

математических наук, председатель жюри (по 

согласованию) 

 

2. Кононова  

Наталия  

Владимировна 

заведующий кафедрой информационной безопасности 

автоматизированных систем ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

физико-математических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

3. Бабенко  

Михаил 

Григорьевич 

 

заведующий кафедрой вычислительной математики и 

кибернетики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет»,  доктор физико-

математических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

4. Ляхов  

Павел  

Алексеевич 

заведующий кафедрой математического 

моделирования ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат физико-

математических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

5. Бондарь  

Виктория  

Витальевна 

заведующий кафедрой математического анализа 

алгебры и геометрии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат физико-

математических наук, член жюри (по согласованию) 

 



26 
 

6. Обласова  

Ирина  

Николаевна 

доцент кафедры вычислительной математики и 

кибернетики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат физико-

математических наук, член жюри (по согласованию) 

 

7. Редькина  

Татьяна  

Валентиновна 

доцент кафедры математического моделирования 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат физико-математических наук, 

доцент, член жюри (по согласованию) 

 

8. Саядян  

Дмитрий  

Левонович 

преподаватель  математики ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

физико-математических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

9. Бережной 

 Виктор 

 Васильевич 

доцент кафедры   вычислительной математики и 

кибернетики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат физико-

математических наук, член жюри (по согласованию) 

 

10. Нагорнов  

Николай  

Николаевич 

доцент кафедры математического моделирования 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат физико-математических наук, 

член жюри (по согласованию) 

 

11. Абдулкадиров  

Руслан  

Ибрагимович 

лаборант отдела модулярных вычислений и 

искусственного интеллекта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет» (по 

согласованию) 

 

12. Котло  

Татьяна  

Ивановна 

доцент кафедры математического анализа, алгебры и 

геометрии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат педагогических  

наук, доцент,  член жюри (по согласованию) 

 

13. Склярова  

Ирина  

Владимировна 

 

старший преподаватель кафедры информационно-

коммуникационных технологий, математики и 

информационной безопасности ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный  университет», член 

жюри (по согласованию) 

 

14. Тимченко  

Ольга  

Викторовна 

доцент кафедры информационно-коммуникационных 

технологий, математики и информационной 

безопасности ФГБОУ ВО «Пятигорский 



27 
 

 государственный  университет», кандидат 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

15. Литвин  

Дмитрий  

Борисович 

доцент кафедры математики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат технических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

16. Крон  

Роман  

Викторович 

заведующий кафедрой математики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат технических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

17. Киричек  

Ксения  

Александровна 

доцент кафедры математики, информатики и 

цифровых образовательных технологий ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

18. Карслиева  

Валентина  

Михайловна 

научный руководитель структурного подразделения 

методического объединения математики 

государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр для 

одаренных детей «Поиск»,  кандидат физико-

математических наук, член жюри (по согласованию)  

 

19. Кулишова 

Марина  

Сергеевна 

старший преподаватель кафедры естественно-

математических дисциплин и информационных 

технологий  

ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт 

развития образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», член жюри 

(по согласованию)  

 

20. Нартова  

Светлана  

Ивановна 

учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 26 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

  

21. Свенцицкая  

Галина  

Магомедовна 

учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 42 с углубленным 

изучением английского языка города Ставрополя, 

член жюри (по согласованию) 

 



28 
 

22. Евстафиади  

Оксана  

Александровна 

учитель математики государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края «Гимназия № 25», член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

 
  Приложение 12 

 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по немецкому языку 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Лебеденко  

Галина  

Александровна 

 

доцент кафедры германистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный  

университет», председатель жюри (по согласованию) 

 

2.  Шавкун  

Наталья  

Сергеевна 

 

заведующий кафедрой германистики и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», кандидат 

филологических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

3.  Морозова  

Маргарита  

Евгеньевна 

профессор кафедры германистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный  

университет», кандидат филологических наук, доцент, 

член жюри (по согласованию) 

 

4.  Папка  

Наталья 

Витальевна 

 

доцент кафедры германистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный  

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

5.  Журавлева  

Татьяна  

Павловна  

доцент кафедры германистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 



30 
 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный  

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

6.  Мирзаханова  

Айнабат  

Эфлетдиновна 

доцент кафедры германистики и межкультурной 

коммуникации института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных технологий 

ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный  

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

7.  Чепурина  

Ирина 

Владимировна 

доцент кафедры лингвистики, лингводидактики и 

межкультурной коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8.  Чепурная  

Алена 

Ивановна 

доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

9.  Аракелян  

Яна  

Александровна 

учитель  немецкого и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с 

углублённым изучением отдельных предметов № 29 

«Гармония» г. Пятигорска, член жюри (по 

согласованию) 

 

10.  Тунина  

Татьяна  

Михайловна 

учитель  немецкого и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №3 

им. А.С.Пушкина (г. Пятигорск), член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Глущенко  

Марина  

Владимировна 

 

учитель  немецкого и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением отдельных предметов № 29 

«Гармония»   г. Пятигорска, член жюри (по 

согласованию) 

 

 

____________________ 



31 
 

  
Приложение 13 

 

к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 

 
Состав  

 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2023/24 учебного года по обществознанию 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Реснянская  

Наталья  

Александровна 

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав 

человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат исторических 

наук, председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Терещенко  

Елена  

Анатольевна 

заведующая кафедрой правовой культуры и защиты 

прав человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат юридических 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

3. Комаревцева  

Ирина  

Алексеевна 

доцент кафедры гражданского права и процесса 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат юридических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

4. Дотдуева 

Зухра 

Сосланбиевна 

доцент кафедры экономики и внешнеэкономической 

деятельности ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидата экономических 

наук, член жюри (по согласованию) 

5. Лушников 

Дмитрий 

Александрович  

 

заведующий кафедрой социологии ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

доктор социологических наук, член жюри (по 

согласованию)  

 

6. Волчинский 

Артема 

Владимирович 

 

старший преподаватель кафедры социологии   

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет» член жюри (по согласованию) 

 

 

7. Минкина доцент  кафедры социологии   ФГАОУ ВО «Северо-



32 
 

Ольга 

Валерьевна  

 

Кавказский федеральный университет», кандидата 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8. Гундарь 

Елена 

Сергеевна   

 

доцент кафедры зарубежной истории, политологии и 

международных отношений ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидата 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

9. Шафранова 

Ольга 

Ивановна 

доцент  кафедры истории России ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат исторических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

10. Балакирева  

Лидия  

Михайловна 

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав 

человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат исторических 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

11. Жужгов  

Игорь  

Владимирович 

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав 

человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат юридических 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

12. Ковалев  

Владимир  

Викторович 

доцент кафедры правовой культуры и защиты прав 

человека ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат исторических 

наук,  член жюри (по согласованию) 

 

13. Володькова  

Елена 

Николаевна 

доцент кафедры теории и методики истории и 

обществознания ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», член 

жюри (по согласованию) 

 

14. Золотарев  

Сергей  

Петрович 

профессор кафедры философии и истории ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», доктор философских наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

15. Ануфриенко  

Светлана  

Викторовна 

 

доцент кафедры журналистики, медиакоммуникаций и 

связей с общественностью института международных 

отношений, ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», кандидат 

политических наук, член жюри (по согласованию) 

16. Кандыба  доцент кафедры международных отношений, 



33 
 

Родион  

Александрович 

 

политологии и мировой экономики института 

международных отношений ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный  университет», 

кандидат политических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

17. Ширяева 

Елена 

Григорьевна 

учитель государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр для одаренных детей «Поиск»,  

кандидат физико-математических наук, член жюри 

(по согласованию)  

 

 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 Приложение 14 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по основам безопасности жизнедеятельности 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Абдулина  

Елена  

Рафаэлевна 

доцент кафедры технологии машиностроения и 

техносферной безопасности ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

технических наук, председатель  жюри (по 

согласованию) 

 

2. Маренчук  

Юлия  

Александровна 

 доцент кафедры технологии машиностроения и 

техносферной безопасности  ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

биологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

3. Макарова  

Елена  

Витальевна 

заведующий кафедрой безопасности 

жизнедеятельности и основ военной подготовки 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат педагогических наук, доцент, 

член жюри  (по согласованию) 

 

4. Магомедов  

Рабазан  

Алиевич 

доцент кафедры технологии машиностроения и 

техносферной безопасности ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

технических наук, член жюри (по согласованию) 

 

5. Клименко  

Ольга  

Владимировна 

доцент кафедры технологии машиностроения и 

техносферной безопасности ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

технических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6. Переверзев  

Иван  

Валерьевич  

ассистент ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 



35 
 

7. Абакумец  

Эдуард  

Иванович 

преподаватель военного учебного центра ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

доцент, член жюри (по согласованию) 

 

8. Соколова  

Екатерина  

Владимировна 

доцент кафедры технологии машиностроения и 

техносферной безопасности ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

технических наук, член жюри (по согласованию) 

 

9. Мякищев  

Валерий  

Сергеевич 

 

доцент кафедры технической эксплуатации 

автомобилей ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет» кандидат экономических 

наук, доцент, член жюри (по согласованию) 

 

10. Ягмуров  

Михаил  

Алексеевич 

 

старший преподаватель кафедры технологии 

машиностроения и техносферной безопасности 

 ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет» член жюри (по согласованию) 

 

11. Павленко  

Владимир  

Михайлович 

 

доцент кафедры технической эксплуатации 

автомобилей ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет» кандидат экономических 

наук, доцент, член жюри (по согласованию) 

 

12. Коноплев  

Павел 

Викторович 

доцент кафедры физики ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

технических наук, член жюри (по согласованию) 

 

13. Иванов  

Виктор  

Михайловия 

профессор кафедры начальной военной подготовки и 

безопасности жизнедеятельности ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт» член жюри (по согласованию) 

 

14. Малахов  

Андрей  

Александрович  

начальник отдела инженерно-технических 

мероприятий, радиационной, химической, 

биологической медицинской защиты и 

первоочередного жизнеобеспечения населения 

Главного управления МЧС России по 

Ставропольскому краю, подполковник внутренней 

службы член жюри (по согласованию) 

15. Аржаев  

Александр  

Владимирович 

помощник директора учебно-методического центра по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Ставропольского края, член жюри (по согласованию) 

 



36 
 

16.  Сунева  

Ольга  

Алексеевна 

заместитель председателя совета Ставропольского 

краевого отделения ВДПО по оргмассовой работе, 

секретарь совета, член жюри (по согласованию) 

 

17. Кихтенко  

Любовь  

Федоровна  

заведующий кафедрой физической культуры и 

здоровьесбережения ГБУ ДПО «Ставропольский 

краевой институт развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» кандидат педагогических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

18. Горшкова  

Светлана  

Федоровна 

заместитель директора по научно-методической 

работе ГБОУ ДОД «Краевой центр экологии, туризма 

и краеведения», член жюри  

 

19. Сидоренко  

Михаил   

Сергеевич 

учитель ОБЖ государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края  «Лицей №14 имени Героя Российской 

Федерации Владимира Вильевича Нургалиева», член 

жюри (по согласованию) 

 

20. Толстошеин  

Александр 

Александрович 

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №9 имени 

Героя Советского Союза А.И. Рыбникова» 

Шпаковский район ст-ца Темнолесская, член жюри 

(по согласованию) 

 

21. Чершембеев  

Мурат  

Ильмуратович 

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа№ 64» города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

22. Савин  

Сергей  

Валерьевич 

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

П.М. Стратийчука» (Андроповский округ), член жюри 

(по согласованию) 

 

 

23. Янаков  

Георгий  

Павлович 

преподаватель ОБЖ муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Романа 

Кулакова» Предгорного муниципального округа 



37 
 

Ставропольского края, член жюри (по согласованию) 

24. Тун-Цай  

Ольга  

Ильинична  

преподаватель-организатор ОБЖ муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 8»  

(Нефтекумский округ), член жюри (по согласованию) 

 

25. Наконечный  

Сергей 

Анатольевич  

преподаватель-организатор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

(Туркменский округ), член жюри (по согласованию) 

 

 

 

 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



38 
 

  Приложение 15 
 
к приказу министерства образования 

Ставропольского края 

от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по праву 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Габрилян  

Роман  

Русланович 

доцент кафедры теории и истории государства и права 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат юридических наук, 

председатель жюри (по согласованию) 

 

2.  Чомаев  

Альберт  

Ансарович 

преподаватель кафедры теории и истории государства 

и права ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

3.  Лаута  

Олег  

Николаевич 

доцент кафедры теории и истории государства и права 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат исторических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

4.  Шатохин  

Евгений  

Александрович 

ассистент кафедры теории и истории государства и 

права ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

5.  Тер-Аванесова  

Ирина  

Николаевна 

старший преподаватель кафедры теории и истории 

государства и права ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

6.  Бычко  

Марина  

Алексеевна 

доцент кафедры гражданского права и процесса  

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат юридических наук,  член 

жюри (по согласованию) 

 

7.  Захарин  

Андрей  

доцент кафедры экологического, земельного и 

трудового права ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 



39 
 

Николаевич федеральный университет», кандидат философских 

наук, член жюри (по согласованию) 

 

8.  Немашкалов  

Павел  

Григорьевич 

профессор кафедры теории и методики истории и 

обществознания ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», член 

жюри (по согласованию) 

 

9.  Дедюхина  

Ирина  

Федоровна 

доцент кафедры государственного и муниципального 

управления и права ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

юридических наук, член жюри (по согласованию) 

 

10.  Арутюнян  

Радмила  

Эдуардовна 

 

заведующая кафедрой теории и истории государства и 

права юридического института ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат юридических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Бабошина  

Елена  

Владимировна 

заведующая кафедрой международного права, 

правосудия и правоохранительной деятельности 

юридического института ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», кандидат 

юридических наук, член жюри (по согласованию) 

 

12.  Муренькая  

Ирина  

Викторовна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

№3  (Петровский округ), член жюри (по 

согласованию) 

 

13.  Сдобникова  

Елена  

Михайловна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

№ 15 города Ставрополя, член жюри (по 

согласованию) 

  

14.  Гринева  

Людмила  

Олеговна 

учитель истории и обществознания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 26 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 
 



40 
 

   
Приложение 16 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по русскому языку 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Белоусова  

Людмила  

Сергеевна 

заведующий кафедрой русского языка ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат филологических наук, председатель жюри 

(по согласованию) 

 

2.  Громакова  

Олеся  

Николаевна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

3.  Илагаева  

Гозель  

Орозбаевна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

4.  Лаврик  

Эльвира  

Петровна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

5.  Милославская  

Виктория  

Владимировна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6.  Попова  

Елена  

Павловна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

7.  Пенина  

Татьяна  

Петровна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8.  Сичинава  доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-



41 
 

Виктория  

Викторовна 

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

9.  Сороченко  

Елена  

Николаевна 

доцент кафедры русского языка ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

10.  Кириченко  

Ольга  

Викторовна 

учитель русского языка и литературы 

государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения Ставропольского края «Гимназия № 25», 

член жюри (по согласованию) 

 

11.  Филимонов  

Олег  

Игоревич 

доцент кафедры иностранных языков и 

межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

12.  Михеенко  

Светлана  

Александровна 

доцент кафедры иностранных языков и 

межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат филологических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

13.  Мамедова  

Асият  

Низамиевна 

старший преподаватель кафедры русского, родных 

языков и лингводидактики ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

14. Кунникова  

Алина  

Геннадьевна 

доцент кафедры гуманитарных дисциплин ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

 

 

 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 



42 
 

  Приложение 17 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по технологии (девушки) 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Левкина  

Наталья  

Николаевна 

 учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 21 города 

Ставрополя, председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Ступник  

Лариса  

Львовна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным 

изучением отдельных предметов № 39 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

3. Сычева  

Ольга  

Владимировна 

заведующая кафедрой технологии производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции 

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

аграрный университет», доктор сельскохозяйственных 

наук,  член жюри (по согласованию) 

 

4. Абрамова  

Елена  

Викторовна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 50 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

5. Минакова  

Ольга  

Александровна 

старший преподаватель кафедры педагогических арт- 

технологий ГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный педагогический институт», член 

жюри (по согласованию) 

 

6. Дмитриева  

Светлана  

Вениаминовна 

доцент кафедры дизайна ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член  Союза 

дизайнеров России, член жюри (по согласованию) 

  



43 
 

7. Самонова  

Наталья  

Юрьевна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 8 (г. Пятигорск), член 

жюри (по согласованию) 

 

8. Лунько  

Татьяна  

Дмитриевна 

 

 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» (Шпаковский 

округ), член жюри (по согласованию) 

 

9. Дальянова  

Татьяна  

Федоровна 

учитель технологии муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» (Шпаковский 

округ), член жюри (по согласованию) 

 

10. Сауткина  

Александра  

Владимировна  

преподаватель специальных дисциплин(основы 

художественного оформления швейных изделий) 

ГБОУ «Ставропольский колледж сервисных 

технологий и коммерции», член жюри (по 

согласованию) 

 

11. Педуненко  

Татьяна  

Петровна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 43 г. Ставрополя 

имени героя РФ В. Д. Нужного, член жюри (по 

согласованию)  

 

12. Арцибасова  

Ольга  

Владимировна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 43 г. Ставрополя 

имени героя РФ В. Д. Нужного, член жюри (по 

согласованию) 

 

13. Храмцова  

Оксана  

Вячеславовна            

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 29 города 

Ставрополя, член жюри  
 

14. Замай  

Светлана  

Ивановна 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы гимназия № 9 имени 

Героя Советского Союза В. Ковалева города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 
 



44 
 

 
Состав  

 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2023/24 учебного года по технологии (юноши) 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Губарь  

Геннадий  

Васильевич 

преподаватель технологии ФГКОУ «Аксайский 

Данилы Ефремова казачий кадетский корпус» 

Министерства обороны Российской Федерации, 

председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Найденко  

Галина  

Валентиновна 

директор ГБОУ ДО «Краевой Центр развития 

творчества детей и юношества им. Ю.А. Гагарина», 

член жюри по согласованию) 

 

3. Журавлева  

Марина  

Викторовна 

начальник отдела инновационно-методической и 

проектной деятельности ГБОУ ДО «Краевой Центр 

развития творчества детей и юношества им. Ю.А. 

Гагарина», член жюри (по согласованию) 

 

4. Панченко  

Жанна  

Грантовна 

методист отдела ИМи ПД ГБОУ ДО «Краевой Центр 

развития творчества детей и юношества им. Ю.А. 

Гагарина», член жюри (по согласованию) 

 

5. Воротников  

Игорь  

Николаевич 

заведующий кафедрой электротехники, автоматики и 

метрологии ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

технических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

6. Даванов  

Владимир  

Николаевич 

доцент кафедры физической культуры и 

здоровьесбережения ГБУ ДПО «Ставропольский 

краевой институт развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования», кандидат педагогических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

7. Ягмуров  

Михаил  

Алексеевич 

старший преподаватель кафедры технологии 

машиностроения и техносферной безопасности 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

 

8. Лещенко  преподаватель технологии, федеральное 



45 
 

Андрей  

Эдуардович 

государственное казенное общеобразовательное 

учреждение «Аксайский Данилы Ефремова казачий 

кадетский корпус» Министерства обороны 

Российской Федерации, член жюри (по согласованию) 

 

9. Светличный  

Александр  

Иванович 

 

 

 

учитель технологии муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №18  

п.Фазанный (Кировский округ), член жюри (по 

согласованию) 

10. Милёхин  

Сергей  

Ильич 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №14 имени Г.Т. 

Мещерякова» Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, член жюри (по согласованию) 

 

11. Шабалдас  

Александр  

Сергеевич 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 50 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

12. Ануприенко  

Виктор  

Васильевич 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3»  (с.Камбулат, 

Туркменский округ), член жюри (по согласованию) 

 

13. Пашков  

Александр 

Викторович 

учитель технологии муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №6» (Шпаковский 

округ), член жюри (по согласованию) 

 

14. Михалев  

Сергей  

Валерьевич 

 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 ст. Георгиевской», 

член жюри (по согласованию) 

 

15. Маширов  

Антон  

Викторович 

 

учитель технологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 имени Героя 

Советского Союза П.М. Однобокова города 

Георгиевска» (Георгиевский округ), член жюри (по 

согласованию) 

16. Гордиенко  учитель технологии государственного бюджетного 



46 
 

Александр  

Васильевич 
 

общеобразовательного учреждения Ставропольского 

края «Гимназия № 25», член жюри (по согласованию) 

17. Дюдюн  

Дмитрий  

Евгеньевич 

заведующий межинститутской базовой кафедры 

электроники, радиотехники и технологий 

машиностроения ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидата технических 

наук, член жюри (по согласованию) 
 

18. Лапин  

Алексей  

Алексеевич 

доцент межинститутской базовой кафедры 

электроники, радиотехники и технологий 

машиностроения ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

19. Скоморохов         

Алексей 

Александрович 

ассистент межинститутской базовой кафедры 

электроники, радиотехники и технологий 

машиностроения ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

20. Герасимов  

Роман  

Валерьевич 

заведующей сектором эксплуатации ИТ – 

инфраструктуры учебных корпусов ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», член 

жюри (по согласованию) 

 

 

 

 

____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://icr.ncfu.ru/sotrudniki/skomorokhov-aleksey-aleksandrovich/
https://icr.ncfu.ru/sotrudniki/skomorokhov-aleksey-aleksandrovich/
https://icr.ncfu.ru/sotrudniki/skomorokhov-aleksey-aleksandrovich/


47 
 

 Приложение 18 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по физике 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Гладких  

Дмитрий  

Владимирович 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат физико-математических наук, доцент, 

председатель жюри (по согласованию) 

 

2. Беджанян  

Марита  

Альбертовна 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат физико-математических наук, доцент, член 

жюри (по согласованию) 

 

3. Бондаренко  

Елена  

Александровна 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат физико-математических наук, доцент, член 

жюри (по согласованию) 

 

4. Нечаева  

Оксана  

Александровна 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат физико-математических наук, доцент, член 

жюри (по согласованию) 

 

5. Федина  

Ольга  

Викторовна 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат педагогических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

6. Ерина  

Марина  

Васильевна 

доцент кафедры экспериментальной физики ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат физико-математических наук, доцент, член 

жюри (по согласованию) 

 

 



48 
 

7. Бекетова 

Елена 

Сергеевна 

ведущий научный сотрудник кафедры 

экспериментальной физики ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

физико-математических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

8. Халатян  

Кристина  

Арсеновна 

доцент кафедры математики, информатики и 

цифровых образовательных технологий ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

9. Лисицын  

Сергей  

Викторович 

доцент кафедры естественно-математических 

дисциплин и информационных технологий  

ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт 

развития образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

физико-математических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

10. Газимагомедова  

Кистаман  

Аликадиевна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11» Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, член жюри 

(по согласованию) 

 

11. Сердюк  

Ольга  

Николаевна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным 

изучением английского языка № 1 города Ставрополя, 

член жюри (по согласованию) 

 

12. Овсянникова  

Виктория  

Викторовна 

учитель физики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения лицея № 35 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

13. Мартенс  

Владимир  

Яковлевич 

профессор кафедры экспериментальной физики 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», доктор технических наук, доцент, член 

жюри (по согласованию) 
 

14. Туркин  

Сергей  

Дмитриевич 

доцент кафедры теоретической и математической 

физики ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат физико-математических наук, 

член жюри (по согласованию) 
 



49 
 

 
  Приложение 19 

 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по физической культуре 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Денисенко  

Вадим  

Сергеевич 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, председатель жюри (по 

согласованию) 

 

2.  Смышнов  

Константин  

Михайлович 

декан факультета физической культуры и спорта, 

заведующий кафедрой теории и методики спорта 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат педагогических наук, доцент, 

член жюри (по согласованию) 

 

3.  Магин  

Владимир  

Алексеевич 

заведующий кафедрой образовательных технологий 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», доктор 

педагогических наук, профессор, член жюри (по 

согласованию) 

 

4.  Бакшева  

Татьяна  

Витальевна 

доцент кафедры адаптивной и оздоровительной 

физической культуры факультета физической 

культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат педагогических 

наук, доцент, член жюри (по согласованию) 

 

5.  Пестова  

Татьяна  

Григорьевна 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

 



50 
 

6.  Яцынин  

Анатолий  

Иванович 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

7.  Мещерякова  

Ольга  

Николаевна 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

8.  Грудницкая  

Наталья  

Николаевна 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

9.  Титаренко  

Елена  

Васильевна 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

10.  Бавтрюков  

Иван 

Алексеевич 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Безлепкин  

Денис  

Николаевич 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

12.  Зубенко  

Василий  

Иванович 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

13.  Денисов  

Михаил  

Викторович 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 



51 
 

14.  Поддубный  

Евгений  

Николаевич 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию)  

 

15.  Уткин  

Кирилл  

Викторович 

старший преподаватель кафедры теории и методики 

спорта факультета физической культуры и спорта 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

16.  Савин  

Денис 

Игоревич 

доцент кафедры теории и методики спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

педагогических наук, член жюри (по согласованию) 

 

17.  Стрешнева  

Елизавета  

Евгеньевна 

ассистент кафедры образовательных технологий 

физической культуры и спорта факультета 

физической культуры и спорта ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», член жюри 

(по согласованию) 

 

18.  Перемышлев  

Юрий  

Павлович 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

19.  Федишева  

Ирина  

Сергеевна 

преподаватель факультета СПО ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

20.  Дауров  

Аслан  

Маметбиевич 

доцент кафедры физического воспитания и 

адаптивной физической культуры ГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный педагогический 

институт», член жюри (по согласованию) 

 

21.  Кнутас  

Валентина 

Ивановна 

старший преподаватель кафедры физической 

культуры и здоровьясбережения ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

педагогических наук, член жюри  (по согласованию) 

 
 
 

____________________ 
 



52 
 

 

 Приложение 20 

 

к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 

 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по французскому языку 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Лёвина  

Наталья  

Николаевна 

 

доцент кафедры французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», председатель жюри 

(по согласованию) 

 

2.  Айрапетов  

Гурген  

Эдуардович 

заведующий кафедрой французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», член жюри (по 

согласованию)  

 

3.  Петренко  

Татьяна  

Филипповна 

 

профессор кафедры французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

4.  Келейникова  

Алла  

Георгиевна 

 

профессор кафедры французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», член жюри (по 

согласованию) 

 

5.  Ткаченко  

Людмила  

доцент кафедры французской филологии и 

межкультурной коммуникации института романо-



53 
 

Николаевна 

 

германских языков, информационных и гуманитарных 

технологий ФГБОУ ВО «Пятигорский 

государственный  университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6.  Курских  

Олег 

Владимирович 

 

доцент кафедры европейских языков института 

международных отношений ФГБОУ ВО 

«Пятигорский государственный университет», 

кандидат филологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

7.  Ходус  

Елена  

Юрьевна 

доцент кафедры лингвистики, лингводидактики и 

межкультурной коммуникации ФГАОУ ВО «Северо-

Кавказский федеральный университет», кандидат 

филологических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8.  Абакарова  

Галимат  

Али-Гаджиевна 

учитель французского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

№ 104 г. Минеральные Воды, член жюри (по 

согласованию) 

 

9.  Шаршакова  

Елена  

Николаевна 

учитель иностранного языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназии «Интеллект» г. Ессентуки, член жюри (по 

согласованию) 

 

10.  Авакян  

Ани  

Самвеловна 

заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе, учитель иностранных языков, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 42 с углубленным 

изучением английского языка города Ставрополя, 

член жюри (по согласованию) 

 

11.  Магала  

Ирина  

Ивановна 

учитель французского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 7 города 

Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

12.  Апостолиди  

Елена  

Дмитриевна 

учитель французского и английского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 

31 со спортивным уклоном г. Пятигорск, член жюри 

(по согласованию) 

 



54 
 

13.  Лебединская  

Татьяна  

Михайловна 

учитель английского и французского языков 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением английского языка № 12 г. 

Пятигорск, член жюри (по согласованию) 

 

14.  Зуева  

Таисия 

Ивановна 

Старший преподаватель кафедры гуманитарных 

дисциплин ГБУ ДПО «Ставропольский краевой 

институт развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования», кандидат педагогических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

 
  Приложение 21 

 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по химии 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Аксенов  
Николай  
Александрович 

заведующий кафедрой органической химии химико-
фармацевтического факультета ФГАОУ ВО «Северо-
Кавказский федеральный университет», доктор 
химических наук, профессор, председатель жюри (по 
согласованию) 
 

2. Арутюнов  
Николай  
Аразович 

ассистент кафедры органической химии ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», член 
жюри (по согласованию) 
 

3. Аксенова  
Инна  
Валерьевна 

профессор кафедры органической химии ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», 
доктор химических наук, профессор, член жюри (по 

согласованию) 
 

4. Тимченко  
Вячеслав  
Петрович 

доцент кафедры неорганической и физической химии 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», кандидат химических наук, член жюри 
(по согласованию) 
 

5. Уклеина  
Ирина  
Юрьевна 
 

доцент кафедры органической химии ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», 
кандидат химических наук, доцент, член жюри (по 
согласованию) 
 

6. Гришин  
Игорь  
Юрьевич 

 

доцент кафедры органической химии ФГАОУ ВО 
«Северо-Кавказский федеральный университет», 
кандидат химических наук, член жюри (по 

согласованию) 
 

7. Чебышев  
Константин  

доцент кафедры неорганической и физической химии 
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 



56 
 

Александрович 
  

университет», кандидат химических наук,  член жюри 
(по согласованию) 
 

8. Щербаков  
Станислав  
Владимирович 

и.о. зам. декана химико-фармацевтического 
факультета по научной работе, доцент кафедры 
органической химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский 

федеральный университет», кандидат химических 
наук, член жюри (по согласованию) 
 

9. Митрофанов  
Даниил  
Вячеславович 
 

ассистент кафедры неорганической и физической 
химии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 
университет», член жюри (по согласованию) 
 

10. Белик 
Елена  
Викторовна 

доцент ФГБОУ ВО «Ставропольский 
государственный медицинский университет», член 
жюри (по согласованию) 
 

11. Шипуля  
Анна  
Николаевна 

заведующая кафедрой химии и защиты растений 
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 
аграрный университет», кандидат химических наук,  
член жюри (по согласованию) 

 

12. Редько  
Тамара  
Сергеевна 

педагог дополнительного образования 
государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр для 
одаренных детей «Поиск», кандидат химических наук, 
член жюри (по согласованию) 
 

13. Шабалдас  
Елена  
Васильевна 

 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея №35 города 
Ставрополя, член жюри (по согласованию) 

 

14. Олексюк  
Ольга  
Константиновна 

 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 3 
города Ставрополя имени Героя Советского Союза 

Леонида Севрюкова, член жюри (по согласованию) 

  

15. Сергеева  
Ирина  
Дмитриевна 

 

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 4 города Ставрополя, 
член жюри (по согласованию) 

 

16. Иванова  
Надежда  
Васильевна  

учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 20» (Шпаковский 
округ), член жюри (по согласованию) 



57 
 

   
Приложение 22 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 
 

Состав  
 

жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  
2023/24 учебного года по экологии 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Бондарь  

Елена  

Васильевна 

доцент кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат биологических наук, председатель жюри (по 

согласованию) 

 

2.  Харин  

Константин  

Викторович  

 

заведующий кафедрой экологии и биогеографии 

ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский  федеральный 

университет», кандидат географических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

3.  Бегдай  

Инна  

Владимировна 

доцент кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат технических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

4.  Мовсесова  

Виктория  

Валерьевна 

доцент кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат географических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

5.  Мишвелов  

Евгений  

Георгиевич 

профессор кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

доктор биологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

6.  Траутвайн  

Светлана  

Анатольевна 

доцент кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат географических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

 



58 
 

7.  Костикова  

Виктория  

Андреевна 

ассистент кафедры экологии и биогеографии ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», 

кандидат географических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

8.  Сабельникова-

Бегашвили  

Наталья  

Николаевна 

заведующий кафедрой естественно-математических 

дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования», кандидат 

биологических наук, доцент, член жюри (по 

согласованию) 

 

9.  Окрут  

Светлана  

Васильевна 

доцент кафедры экологии и ландшафтного 

строительства ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат, 

кандидат биологических наук, член жюри (по 

согласованию) 

 

10.  Тюренкова  

Светлана  

Алексеевна  

 

доцент кафедры естественно-научных дисциплин 

ГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

педагогический институт», член жюри (по 

согласованию) 

 

11.  Чурсинова  

Наталья  

Владимировна 

старший методист ГБУ ДО ГБОУ ДОД «Краевой 

центр экологии, туризма и краеведения», кандидат 

биологических наук, член жюри (по согласованию) 

 
 
 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



59 
 

 
 

 Приложение 23 
 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 30 ноября 2023 года № 2060-пр 

 
 

 
Состав  

 
жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников  

2023/24 учебного года по экономике 
 

№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Кусакина  

Ольга  

Николаевна 

 

декан экономического факультета, заведующая 

кафедрой экономической теории маркетинга и 

агроэкономики ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», доктор 

экономических наук, председатель жюри (по 

согласованию)  

 

2. Костюкова  

Елена  

Ивановна 

 

декан учетно-финансового факультета, заведующая 

кафедрой бухгалтерского управленческого учета 

ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

аграрный университет», доктор экономических наук, 

член жюри (по согласованию) 

 

3. Лещева  

Марина  

Генриховна 

 

заведующая кафедрой экономического анализа и 

аудита ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», доктор 

экономических наук, член жюри (по согласованию)  

 

4. Агаркова  

Любовь  

Васильевна  

 

профессор кафедры финансов, кредита и страхового 

дела ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

аграрный университет», доктор экономических наук, 

член жюри (по согласованию) 

 

5. Токарева  

Галина  

Викторовна 

доцент кафедры экономической теории маркетинга и 

агроэкономики ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

6. Довготько  

Наталья  

доцент кафедры экономической теории маркетинга и 

агроэкономики ФГБОУ ВО «Ставропольский 



60 
 

Анатольевна государственный аграрный университет», кандидат 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

7. Пономаренко  

Марина  

Владимировна 

доцент кафедры экономической теории маркетинга и 

агроэкономики ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

8. Долгополова  

Анна  

Федоровна 

доцент кафедры математики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат экономических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

9. Грузков  

Игорь  

Владимирович 

профессор кафедры экономической теории, 

маркетинга и агроэкономики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», доктор экономических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

10. Литвин  

Дмитрий  

Борисович 

доцент кафедры математики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат технических наук, член жюри 

(по согласованию) 

 

11. Гулай 

Татьяна 

Александровна 

доцент кафедры математики ФГБОУ ВО 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет», кандидат экономических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 

12. Попова  

Светлана  

Викторовна 

старший преподаватель кафедры математики ФГБОУ 

ВО «Ставропольский государственный аграрный 

университет», член жюри (по согласованию) 

 

13. Скиперская  

Елизавета  

Викторовна 

доцент кафедры экономической теории, маркетинга и 

агроэкономики ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный аграрный университет», кандидат 

экономических наук, член жюри (по согласованию) 

 

14. Ловянникова  

Валентина  

Викторовна  

доцент ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный 

университет», кандидат экономических наук, член 

жюри (по согласованию) 

 



61 
 

15. Михайличенко  

Николай  

Анатольевич 

доцент кафедры естественно-научных дисциплин 

ГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

педагогический институт», член жюри (по 

согласованию) 

 


	ПРИКАЗ

